784 Putallaz, *Les sens de la réflexion chez Thomas d'Aquin*, 155 e 161.

785 Putallaz, *Les sens de la réflexion chez Thomas d'Aquin*, 172 e ss.

786 Putallaz, *Les sens de la réflexion chez Thomas d'Aquin*, 188-189.

787 Putallaz, *Les sens de la réflexion chez Thomas d'Aquin*, 189-190. Tommaso d'Aquino, *De veritate*, q. 1, a. 9, 29, 18-33: «In intellectu enim est sicut consequens actum intellectus, et sicut cognita per intellectum. Consequitur namque intellectus operationem, secundum quod iudicium intellectus est de re secundum quod est. Cognoscitur autem ab intellectu secundum quod intellectus reflectitur supra actum suum, non solum secundum quod cognoscit actum suum, sed secundum quod cognoscit proportionem eius ad rem: quae quidem cognosci non potest nisi cognita natura ipsius actus; quae cognosci non potest, nisi natura principii activi cognoscatur, quod est ipse intellectus, in cuius natura est ut rebus conformetur; unde secundum hoc cognoscit veritatem intellectus quod supra se ipsum reflectitur».

Secondo la prospettiva interpretativa di Putallaz, Tommaso stabilisce la presenza della riflessione nella modalità operativa dell'intelletto. Ma tale operazione non è presente nella produzione del *verbum mentis*. Il *verbum*, infatti, che è il concetto dell'intelletto che rappresenta la cosa esterna, viene prodotto durante l'atto diretto della conoscenza. Esso, in quanto rappresentazione, ha la funzione di rendere presente all'intelletto, nella fase finale del processo conoscitivo, l'oggetto esterno. Così come per la specie, il *verbum* viene conosciuto non in quanto *verbum*, ma in quanto rappresentazione di qualcos'altro. Quando l'intelletto riflette su se stesso, allora può conoscere il *verbum* in quanto *verbum*, ovvero nei suoi caratteri essenziali: in quanto strumento del processo conoscitivo, in quanto *similitudo* della cosa conosciuta, in quanto termine del processo conoscitivo. Per mezzo della riflessione, dunque, nel momento in cui l'intelletto conosce i propri atti, conosce anche il *verbum*. Per questo, l'Aquinate afferma che c'è una differenza fra conoscere la cosa e conoscere l'*intentio intellecta*. Nell'atto diretto della conoscenza l'intelletto ha presente la cosa per mezzo del *verbum*, ma non si interroga sulla natura di tale *verbum*, sulle sue caratteristiche ontologiche ed epistemologiche. Lo fa, nel momento in cui riflette sui suoi atti, rivolgendosi a se stesso, riflettendo su se stesso.

Il *verbum*, dunque, non è prodotto per mezzo di un atto riflessivo dell'intelletto, poiché viene prodotto nel corso dell'atto diretto di conoscenza di un oggetto esterno, ma può essere conosciuto per quello che è, per mezzo di una riflessione.